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Úvod

Více než padesátiletá existence interního auditu ve světě představuje pro české podniky určité

zpoždění, neboť v České republice se začal v praxi využívat až počátkem devadesátých let.

S vývojem této nové disciplíny se o tuto problematiku začali vážně zajímat vedoucí

a manažeři podniků, kteří si uvědomili, že jeho využití uvnitř podniku přinese prospěch

a větší schopnost prosadit se v neustále se zvětšujícím konkurenčním prostředí (Dvořáček &

Kafka, Interní audit v praxi, 2005); (Králíček & Molín, Vnější a vnitřní kontrola z pohledu

managementu, 2014).

Díky zajímavosti této problematiky si autor jako téma diplomové práce zvolil Interní audit.

Hlavním cílem práce je analýza vybraných procesů a navrhnutí optimálního řešení

interního auditu v daném podniku.

Základem takto formulovaného cíle bude splnění dílčích cílů diplomové práce, kterými jsou:

• vypracování teoretického úvodu k auditu obecně s důrazem na interní audit,

• charakteristika vybraného podniku,

• analyzování vybraných podnikových procesů a možností využití interního auditu

ve vybraném podniku,

• na základě komparace teoretických praktických poznatků navrhnutí optimálního řešení

interního auditu v daném podniku.

Práce z hlediska struktury bude rozčleněna na teoretickou a praktickou část. V teoretické části

bude objasněn auditing, druhy auditu s důrazem na interní audit a jeho postupy.

V praktické části bude nejprve charakterizován vybraný podnik, který tvoří důležitý prvek

k pochopení a následné analýzy procesů. Dále budou analyzovány vybrané podnikové

procesy a navrhnuta doporučení ke zlepšení současné situace. V závěru bude vytvořen návrh

řešení interního auditu dle teoretických poznatků a porovnán se současným řešením.

Veškeré doporučení a závěry z této práce budou předány vedení společnosti a budou sloužit

jako podklad při rozhodování o případných změnách ve společnosti Formy Tachov, s. r. o.
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1 Auditing

Auditing lze v nejobecnějším slova smyslu chápat jako vědní disciplínu, kterou ale

v oficiálním seznamu vědeckých disciplín nenajdeme. Její zastřešení obstarává obor

Ekonomie, přesto z pohledů vědních disciplín auditing splňuje veškeré požadované

charakteristiky (Müllerová & Králíček, 2014):

• má specifický objekt zkoumání,

• má vyvinuté specifické metody a techniky své práce,

• má vytvořenou vlastní terminologii a přesně vymezené pojmy,

• používá jazyk, který je vlastní zkoumané vědě,

• je charakterizována svou filozofií,

• má vztah k jiným vědním disciplínám definovaný přesnými relacemi, vyjádřenými

matematickými a jinými pojmy či funkcemi,

• má vlastní studijní obor vytvořený a rozvíjený na univerzitách.

„Jejím předmětem je systematický proces objektivního získávání a vyhodnocování důkazů

týkajících se informací o ekonomických činnostech a událostech, s cílem zjistit míru souladu

mezi těmito informacemi a stanovenými kritérii a sdělit výsledky zainteresovaným zájemcům

(Müllerová & Králíček, 2014, str. 21)“.

1.1 Druhy auditu

Vlastní proces ověřování, auditování či provádění auditu může být zacílen na různé oblasti

lidské činnosti. Rozdíly jednotlivých auditů mohou být v předmětu zkoumání, v cíli,

v uživatelích, v požadavcích na odbornost osob, které audit provádějí či v metodách

a postupech příslušných auditů.
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Díky tomu rozlišujeme různé druhy auditu dle (Müllerová & Králíček, 2014) jsou těmi

nejčastějšími:

• audit účetní závěrky,

• interní audit,

• forenzní audit,

• audit jakosti,

• ekologický audit,

• počítačový audit,

• personální audit.

Audit účetní závěrky

Audit účetní závěrky je často nazýván externí či statutární audit, který je zaměřen

na individuální nebo konsolidované účetní závěrky. Na základě objednávky vlastníků účetní

jednotky ho provádí nezávislý externí auditor. Jeho posláním je posílit věrohodnost účetních

závěrek vydávaných účetní jednotkou. Podrobněji se problematikou externího auditu bude

zabývat jedna z následujících kapitol (Müllerová & Králíček, 2014).

Interní audit

Jak vypovídá z názvu, tak interní audit se zabývá zkoumáním ekonomických procesů uvnitř

účetních jednotek. Provádí ho interní auditor. Vzhledem k tématu této diplomové práce, bude

interní audit podrobněji popsán v 2. kapitole.

Forenzní audit

Je zacílen proti hospodářské kriminalitě, ale celkově i proti nedodržování vnitropodnikových

předpisů, norem a směrnic. Forenzní audit se provádí v situaci, kdy má klient velké podezření

na závažné prohřešky zaměstnanců či osob ve vedení společnosti. Kromě auditorských

společností působí v této oblasti i detektivní kanceláře či poradenské firmy. K úspěšnému

zvládnutí zakázek je třeba rozsáhlého týmu. Tyto týmy často zahrnují auditory,

ale i vyšetřovatele (Certified Fraud Examiners), soukromé detektivy či finanční a účetní

experty. Cílem tohoto auditu je zejména šetření zpronevěry, hledání viníků, nalezení

zpronevěřeného majetku či na prevenci, která by případným podvodům zabránila (Müllerová

& Králíček, 2014).
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Audit jakosti

Zkoumá zejména kvalitu výkonů poskytovaných podnikem. Zaměřuje se pouze na finální

výrobky, kterým je po splnění podmínek a kvalitativních norem udělen certifikát, který

posléze výrobce využívá při své nabídce či reklamě. Díky tomuto certifikátu se počítá s vyšší

kvalitou a tím i lepší konkurenceschopností na trhu. Dále se může zaměřovat tak, že je

prováděn audit jakosti celého systému řízení podniku, a to až od kontroly pracovních náplní

pracovních míst. Výsledkem je získání certifikátu v rámci norem ISO. Takovou kontrolu

mohou provádět jen specializované instituce s pracovníky, kteří jsou speciálně vyškoleni

(Müllerová & Králíček, 2014).

Ekologický audit

Jak je z názvu patrné, ekologický audit souvisí s ochranou životního prostředí. Je to

soustavné, dokumentované, objektivní vyhodnocování řídicího systému a procesů,

které mohou mít vliv na životní prostředí. V dnešní době je jeho největší využití v chemickém

průmyslu, kde je velké riziko ohrožení životního prostředí. S ekologickým auditem souvisí

využití tzv. environmentálního účetnictví, které sleduje a vykazuje účetní informace

související s životním prostředím (Müllerová & Králíček, 2014).

Počítačový audit

S velkým rozvojem informačních technologií, výpočetní techniky a jejich využívání

při zpracování informací. Důsledkem tohoto rozvoje je počítačový audit. Jeho součástí

je prověřování, kontrola integrovaných informačních systémů a způsob ochrany dat.

Je zaměřen jak na software, tak i na hardware. V současné době je kladen velký důraz

zejména na spolehlivost a kontrolu informačních systémů pro externí či interní auditory

v souvislosti s účetnictvím, průkazností účetních záznamů a jejich přenosem (Müllerová &

Králíček, 2014).
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Personální audit

Personální audit má různé cíle a přínosy dle současných potřeb zákazníka (auditované

společnosti). Jeho předmětem je přezkoumání, zhodnocení a návrh řešení ke zvýšení

produktivity jednotlivců či celé společnosti. Tento audit podává jasnou odpověď na základní

otázky, kterými jsou (Müllerová & Králíček, 2014):

• Kolik zaměstnanců je potřeba ve společnosti pro daný objem práce?

• Kdo ze zaměstnanců je vhodný na danou pracovní pozici?

• Jak je nastavený systém řízení zaměstnanců ve společnosti?

Důvodem provádění tohoto auditu jsou zejména optimalizace nákladů a redukce počtu

pracovníků, zlepšení motivačního systému či pro vytvoření kariérních plánů pro zaměstnance

(Müllerová & Králíček, 2014).

V dnešní době je slovo audit používáno často k označení nesourodého počtu činností a aktivit.

Jak bylo výše uvedeno lze se setkat s pojmy jako forenzní audit, audit jakosti, ekologický

audit, počítačový audit či personální audit (Králíček & Molín, Vnější a vnitřní kontrola z

pohledu managementu, 2014).

1.2 Externí versus interní audit

(Porter, Simon, & Hatherly, 2003) rozdělují audit podle cíle auditu do jednotlivých kategorií:

• primárního cíle auditu

o audit finančních výkazů,

o audit shody,

o provozní audit.

• hlavního prospěchu plynoucího z auditu

o externí audit,

o interní audit.

Pro účely této diplomové práce a ke zvolenému tématu (Interní audit) je vhodné kategorii


[…]


Pokud vrátí kvality manažer kartu zpět nositeli neshody, pak ji musí bezvýhradně přijmout.

Následně vyplní datum realizace odstranění neshody a karta je zpět vrácena auditorovi,

ke kontrole provedeného nápravného opatření a k jejímu zaevidování.

Pokud bylo v průběhu auditu zjištěno podmínečné vyhovění (známka 2) je vystavena Karta

doporučení. Auditor Kartu doporučení vyplní, předá ji nositeli doporučení a čeká na jeho

vyjádření. Nositel může uvedené změny v kartě akceptovat, tedy je přijme a uvede datum

nápravy nebo je neakceptuje. Karta je následně předána zpět auditorovi a zaevidována.

Manažer kvality vypracovává, na podkladech získaných od auditorů (auditní dotazníky,

vystavené Karty neshod a Karty doporučení), závěrečnou zprávu ve formě dokumentu

Výsledný protokol o auditu, ve kterém je shrnut průběh a všechna zjištění z interních auditů.

Tato zpráva slouží jako podklad pro přezkoumání a vyhodnocení zkoumané oblasti a

je prezentována na poradě vedení.

Náklady na celkovou realizaci uvedené varianty interního auditu budou ve výši 46 900,- Kč

ročně včetně odvodů sociálního a zdravotního pojištění (34 %). Z této částky 15 tis. Kč

jako odměna kvality manažerovi (vedoucí auditu) a 10 tis. Kč jako odměna oběma auditorům.

Tato odměna by byla vyplácena ke konci následujícího měsíce neprodleně po provedení

interního auditu.
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5.2 Porovnání variant realizace interního auditu

Náklady na externí variantu interního auditu od společnosti SOFO Group, a. s. vychází

společnost FT na 55 tis. Kč. Jak bylo možno v průběhu analýzy procesů vidět,

není tato varianta často dokonalá a vždy se nemusí dosáhnout 100% kvality zkoumaných

procesů. Na druhou stranu zaměstnanci FT nejsou nikterak zatěžováni průběhem auditu

(kromě kvality manažera) a mohou se věnovat naplno své pracovní činnosti.

Varianta interního auditu realizována vlastními zaměstnanci přinese úsporu nákladů o 8 100,-

Kč ročně oproti současné variantě. Výhodou je, že interní audit provádějí vyškolení

a certifikováni zaměstnanci přímo ze společnosti FT, kteří znají procesy uvnitř FT naprosto

dokonale. Nevýhodou může být, že interní auditoři z řad zaměstnanců mohou být auditem

velice vytíženi, což se může projevit na jejich pracovních výkonech na jejich základní pozici

(technolog přípravy výroby a zároveň interní auditor). Přesto si autor této práce myslí,

že varianta interního auditu realizována vlastními zaměstnanci by byla pro společnost FT

vhodnější.

Vedení společnosti bylo s tímto návrhem i s doporučeními ke zlepšení současných procesů

seznámeno a ponechám čas na rozhodnutí o budoucích krocích.
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Závěr

Cílem diplomové práce byla analýza vybraných procesů a navrhnutí optimálního řešení

interního auditu ve společnosti Formy Tachov, s. r. o. Práce je rozčleněna na teoretickou a

praktickou část.

Teoretická část je rozčleněna na dvě kapitoly, které zpracovávají teoretický úvod do

auditingu, vymezují druhy auditu, zejména pak popisují interní audit a jeho pracovní postupy.

Na praktickou část byly vyčleněny tři kapitoly. První z nich je zaměřena na seznámení a

charakteristiku společnosti Formy Tachov, s. r. o., která slouží jako odrazový můstek k hlubší

analýze a pochopení procesů uvnitř společnosti. Následující kapitola se zabývá analýzou a

popisem vybraných podnikových procesů. Na konci této kapitoly jsou uvedena doporučení ke

zlepšení současného stavu. V poslední kapitole jsou shrnuty teoretické poznatky, kde na jejich

základě je navrhnuto nastavení interního auditu. V závěru je navrhnuté řešení porovnáno se

současným řešením interního auditu a předáno vedení společnosti. Tyto závěry budou

následně sloužit při rozhodování vedení společnosti o nastavení interního auditu.

Autor této práce je toho názoru, že doporučení, která byla navržena, jsou vhodná pro zlepšení

současného stavu ve společnosti. Ukázalo se, že ve společnosti Formy Tachov, s. r. o. je

prostor k určitým zlepšením. Je dosti možné, že závěry z této práce pomohou při rozhodování

vedení společnosti o budoucích změnách, které jistě přispějí k další konkurenceschopnosti

společnosti v již tak předimenzovaném odvětví jako je automobilový průmysl.
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Abstrakt

HELLER, Adam. Interní audit. Diplomová práce. Plzeň: Fakulta Ekonomická ŽČU v Plzni,

76 s., 2017

Klíčová slova: auditing, interní audit, auditor, proces

Předložená práce je zaměřena na interní audit. V teoretické části je zpracována obecná

charakteristika auditu a interního auditu. Zde jsou také zpracovány standardy a pracovní

postupy interního auditu. Praktická část začíná představením vybrané společnosti. Následuje

analýza vybraných podnikových procesů a jsou navržena doporučení ke zlepšení současné

situace. V závěru je navrženo optimální řešení interního auditu ve společnosti a porovnáno se

současným řešením.
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Abstract

HELLER, Adam. Internal Audit. Diploma thesis. Pilsen: Faculty of Economics,

University of Western Bohemia in Pilsen, 76 p., 2017

Key words: auditing, internal audit, auditor, proces

The presented diploma thesis is focused on internal audit. In the teoretical part is process

general characteristics of audit and internal audit. In this part are also process standards and

work procedures of internal audit. The practical part begins with basic information about a

choosen company. Followed by anylysis of choosen company process and improvements are

proposed to improve current situation. In the end is the optimal solution to the organization's

internal audit suggested and compare to the current one.