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Jméno studenta:

Studijní obor/zaměření:

Téma diplomové práce:

[Iodnotitel _ vedoucí práce:

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší,4 nejhorší, N-rrelze hodnotit)
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracováni práce
C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování ptáce (skladba vět, gramatika)
F) Formálni zpracování práce
G) Přesnost formulací apráce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy' citace)

D Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
J) Celkový postup řešení apráce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
o) Přístup autora k řešení problematiky práce
P) Celkový dojem zpráce

Do Portálu zČv vyl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorstvíl:
Posouzeno
Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuj i klasifikovat diplomovou práci klasiÍjkačním stupněm:2
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Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Diplomová práce se zabývá tématem interního auditu a moŽnostmi vy'urŽití interního auditu ve
zvoleném podnikatelském subjektu. Hlavním cílem práce bylo navrhnout řešení nastavení interního

auditu v daném podniku nazákladě analýzy vybraných procesů. Student si pro svoji analýzu

a následný návrh doporučení vybral 4 podnikové procesy, které podrobněji zkoumal. Práce je spíše

popisného charakteru. Některé návrhy na zlepšení jsou velrni obecné (např' marketingové procesy).

Cíl práce lze však považovat za napIněný.
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otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajoběa;

1' Ve svých návruich ke zlepšení marketingových procesů zmiňujete problematiku obtíŽného ziskáváni
nových zákazniků a uvádíte, Že řešením by mohlo být vytvoření portfolia maximálně 6 zákazniků (str.
63)' Jaké kroky byste k ziskání nových zákazniků a vývoření zákaznického portfolia doporučil?

2. Vysvětlete uvedenou kalkulaci nákladů na provádění auditu interní formou.
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Metodické poznámky:

r označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadalla do Ponálu zČv a odůvodněte níŽe pii odůvodnění
klasifikačního stupně.

2 Kliknutím na pole lybefie požadovaný kvalifikační stupeň,
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 _ 10 vět.
o otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě - dvě aŽ tři otázky'

Posudek odevzdejte oboustranně lýištěný na sekretariát KFU, FEK ZČU do termínu stanoveného katedrou (viz stránky
katedry). Posudek musí bý opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznání originálu).